

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **GERARDO FILIPPO**
Indirizzo **VIA G. PASCOLI, 17 – 73013**
Telefono **3294842040 –**
E-mail [**gerardo.filippo@libero.it**](mailto:gerardo.filippo@libero.it)
Nazionalità **Italiana**
Data di nascita **20 NOVEMBRE 1953**

PROFILO PROFESSIONALE

PROFESSIONISTA CON AMPIA ESPERIENZA GIURIDICA, ECONOMICA E GESTIONALE MATURATA PER STUDI CONSEGUITI E PER ATTIVITÀ PROFESSIONALE E LAVORATIVA SVOLTA.

RILEVANTE ESPERIENZA GESTIONALE E DI CONTROLLO IN STRUTTURE ORGANIZZATE COMPLESSE OPERANTI ANCHE NEL CAMPO DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ, ORIENTANDO PARTICOLARE ATTENZIONE VERSO GLI OBIETTIVI DI OTTIMIZZAZIONE DELLA QUALITÀ DEI SERVIZI E DI RAZIONALIZZAZIONE DEI COSTI E DELLE TARIFFE.

ATTITUDINE AL LAVORO DI GRUPPO CONNESSA A CAPACITÀ DI ANALISI E SOLUZIONE DEI PROBLEMI.

PLURIENNALE ESPERIENZA MATURATA ALL'INTERNO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, NEGLI ENTI LOCALI, IN AGENZIE O ENTI PUBBLICI DI SETTORE E IN ORGANISMI DI PIANIFICAZIONE E SVILUPPO INTEGRATO TERRITORIALE.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date
 - Datore di lavoro
 - Tipo di impiego
 - Principali mansioni e responsabilità
- DAL 1981 DIPENDENTE IN SERVIZIO DELLA BANCA NAZIONALE DEL LAVORO (BNL)
BNL GRUPPO BNP PARIBAS – DIREZIONE TERRITORIALE SUD – AREA PUGLIA SUD
TEMPO INDETERMINATO
AMMINISTRAZIONE, CONTABILITÀ, RACCORDI E CONTROLLI. MONITORAGGIO. GESTIONE DI CLIENTELA.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

ESPERTO PRESSO IL NUCLEO DI CONSULENZA PER L'ATTUAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA REGOLAZIONE DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ (NARS) ISTITUITO PRESSO LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE E IL COORDINAMENTO DELLA POLITICA ECONOMICA (DIPE).

INCARICATO PER IL PERIODO 1 AGOSTO 2011 – 31 LUGLIO 2012.

IN TALE VESTE SI È OCCUPATO, TRA L'ALTRO, DELLE SEGUENTI PRATICHE: CONTRATTO DI PROGRAMMA TRA ENAC E SAC SPA PER LA GESTIONE DELL'AEROPORTO DI CATANIA CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL'ESAME DEL PIANO FINANZIARIO E BILANCI REGOLATORI; CONTRATTO DI PROGRAMMA TRA ENAC E ADR SPA FINALIZZATO ALLA GESTIONE DEL SISTEMA AEROPORTUALE DELLA CAPITALE; CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E GESTIONE DELL'AUTOSTRADA ROMA-LATINA E COLLEGAMENTO CISTERNA-VALMONTONE, CON

PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL'ESAME DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE;
CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL'AUTOSTRADA A21
PIACENZA-CREMONA-BRESCIA, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL'ESAME DEL PIANO
FINANZIARIO E DELLE TARIFFE

COMPONENTE DEL COLLEGIO SINDACALE, ANCHE CON FUNZIONE DI PRESIDENTE, DI
LUIPAE SERVZI SPA, SOCIETÀ A CAPITALE PUBBLICO PARTECIPATA DEL COMUNE DI
LECCE, CHE SI OCCUPA DELLA GESTIONE DI SERVIZI PUBBLICI LOCALI, CON L'OBIETTIVO
DI MIGLIORARE IL LIVELLO E LA QUALITÀ DEI SERVIZI EROGATI NELL'OTTICA DELLA
PROGRESSIVA RIDUZIONE DEI COSTI PER L'ENTE E DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
TARIFFE. INCARICO CONCLUSO NEL 2009.

COMPONENTE DEL COMITATO DI GESTIONE, ANCHE CON FUNZIONI DI PRESIDENTE,
DELL'ATO LE2 PER LA GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI. IN QUESTA VESTE
COLLABORA CON IL COMITATO TECNICO PREPOSTO ALLA FORMULAZIONE DEI PROGETTI
ATTUATIVI DEL CICLO DEI RIFIUTI E DELLA DETERMINAZIONE DI COSTI E TARIFFE.
INCARICO SVOLTO NEL PERIODO DAL 2003 AL 2007.

COMPONENTE DEL COLLEGIO SINDACALE DI FINENERGIA SPA SOCIETÀ OPERANTE
NEL SETTORE DELL'OTTIMIZZAZIONE ENERGETICA, APPARTENENTE AL GRUPPO
FINPUGLIA SPA (SOCIETÀ FINANZIARIA DELLA REGIONE PUGLIA). INCARICO
CONCLUSO NEL 2007

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ARCHEO SPA SOCIETÀ
OPERANTE NEL CAMPO DELLA RAZIONALIZZAZIONE DEI SERVIZI PER LE IMPRESE E GLI
ENTI PUBBLICI, APPARTENENTE AL GRUPPO FINPUGLIA SPA (SOCIETÀ FINANZIARIA
DELLA REGIONE PUGLIA). INCARICO CONCLUSO NEL 1998.

COMPONENTE DELLA CABINA DI PILOTAGGIO DEL PIT9 – PIANO INTEGRATO
TERRITORIALE DEL SUD SALENTO PER LA GESTIONE DEI FONDI POR 2000/2006.

COMPONENTE DELLA CABINA DI REGIA TECNICA CON INCARICO DI SUPPORTO
ALL'UFFICIO DI PIANO DEL PIANO STRATEGICO TERRITORIALE DI AREA VASTA
"SALENTO 2020".

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE E VICE PRESIDENTE DELL'AGENZIA
AUTONOMA PER LA GESTIONE DELL'ALBO DEI SEGRETARI COMUNALI- SEZIONE DELLA
PUGLIA, CHE HA IL COMPITO, AI SENSI DEL DPR 465/97, DELLA TENUTA DELL'ALBO E
DELLA GESTIONE DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI. IN QUESTA VESTE È
COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO TECNICO PREPOSTO ALLA FORMULAZIONE DELLE
PROPOSTE FORMATIVE PER LA SCUOLA SUPERIORE DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (SSPAL). INCARICO ESPLETATO DAL 1998 AL 2007.

COMPONENTE DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO DI BARI, L'AZIENDA SANITARIA PIÙ GRANDE DELLA PUGLIA. INCARICO
ESPLETATO DAL 2005 AL 2008.

COMPONENTE DEL COLLEGIO SINDACALE (CON FUNZIONI DI PRESIDENTE) DEL
CONSORZIO DEL TEATRO PUBBLICO PUGLIESE DI BARI, SOCIETÀ CONSORTILE TRA
ENTI PUBBLICI TERRITORIALI. INCARICO IN ESSERE.

ESPERIENZE AMMINISTRATIVE

DAL 1978 AL 2012 CONSIGLIERE COMUNALE DEL COMUNE DI ARADEO (LE).
DAL 1980 AL 1985 CONSIGLIERE PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI LECCE.
DAL 1997 AL 2007 SINDACO DEL COMUNE DI ARADEO (LE).
DAL 2007 AL 2009 ASSESSORE DEL COMUNE DI ARADEO (LE).
DAL 1998 COMPONENTE DEL DIRETTIVO REGIONALE DELL'ANCI – PUGLIA
ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI ITALIANI E DAL 2003 AL 2009 COMPONENTE DEL
CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ANCI

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Data e titolo LAUREA IN GIURISPRUDENZA CONSEGUITA NEL 1978 CON LA VOTAZIONE DI 110/110
- Nome e tipo di istituto di istruzione UNIVERSITÀ "FEDERICO II" DI NAPOLI – FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA
- Data e titolo MATURITÀ SCIENTIFICA CONSEGUITA NEL 1973 CON LA VOTAZIONE DI 50/60
- Nome e tipo di istituto di istruzione LICEO SCIENTIFICO "DE GIORGI" DI LECCE
- Data titolo DAL 1999 REVISORE CONTABILE.
- Albo professionale REGISTRO DEI REVISORI CONTABILI. NUMERO DI ISCRIZIONE 88559

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

- MADRELINGUA **ITALIANO**
- ALTRE LINGUE **INGLESE**
 - Capacità di lettura BUONO
 - Capacità di scrittura BUONO
 - Capacità di espressione orale BUONO

COMPETENZE TECNICHE CORRENTE UTILIZZO DEGLI STRUMENTI INFORMATICI E TELEMATICI.

DATA 28 gennaio 2014

FIRMA